anglicum, nescit loqui anglicum. Et ideo quantum ad hoc idioma mutus est. Eodem modo surdus a nativitate, cum ipse numquam audivit aliquod idioma, est mutus quantum ad quodlibet idioma. Et ideo nullum scit proferre, non tamen est sic mutus, quin posset vocem formare et exprimere conceptum mentis". Dziękuję dr Monice Mansfeld za pomoc w redakcji łacińskich cytatów. Zob. także M. GENSLER, *Kłopotliwa zmiana, czyli Waltera Burleya zmagania ze zmiennością rzeczy*, Łódź: Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, 2007, s. 182–183.

objawia się w serze, i ta natura zamienia się w tkanki twarde; po trzecie — powietrzna, ukryta w maśle, najlżejszym z produktów mlecznych; ta zmienia się w najlżejsze części ciała, przede wszystkim w substancję ożywiającą zwaną *spiritus*. Wino natomiast ma w swej naturze zdolność do gwałtownego uwalniania wilgoci i ciepła, co skutkuje blokowaniem żył między mózgiem a resztą ciała wywołującym złość, senność, a nawet ataki epileptyczne. Także picie wina przez karmiące jest niewskazane, gdyż natura wina zostaje zachowana w mleku pijącej matki, które staje się przez to *spumosum et ventosum sicut vinum*, i jest przeto przyczyną takich samych zaburzeń jak wino spożywane bezpośrednio⁵.

Z drugiej strony napotykaemy u Burleya podobnie naukowe i podobnie spójne wyjaśnienie pokutującego od czasów Arystotelesa przesądu, że spojrzenie kobiety miesiączkującej powoduje zmętnienie lustra. Zabobon ten był tak mocno zakorzeniony w jego czasach, że Burley nie wahał się stwierdzić, iż takie zjawisko można samemu zaobserwować. Tłumaczy je zaś następująco. Fizjologia mężczyzn i kobiet jest nieco inna. U obydwu płci spożyte pokarmy służą przede wszystkim uzupełnianiu energii potrzebnej do zachowania życia lub wzrostowi

⁵ GUALTERUS BURLAEUS, *Commentarius super libros Aristotelis De somno et vigilia* (dalej cytowane jako *De somno*), q. 13: *Utrum pueris noceat bibere vinum*, LP 74, f. 168ra–rb, VL 2151, f. 101rb–va: „Ad quaestionem dicendum, quod pueris nocet bibere vinum, nec refert eos bibere vinum et nutrices. Ratio primi est, quoniam in pueris multae fiunt evaporationes, quia pueri sunt calidi et humidi. Cuius signum est, quod in pueritia partes superiores sunt maiores partibus inferioribus. Pueri etiam sunt multum somnolenti, et hoc est signum, quod in eis multae fiunt evaporationes. Et ideo quaecumque sunt multum evaporativa, sunt eis nociva. Illud enim, quod est multum evaporativum, duplex malum infert pueris: primo, quia augmentat evaporationes et inducit saepe epilepsiam, quae est aegritudo proveniens ex superflua evaporatione, ut quando evaporationes tantum abundant, quod non solum obturant meatus caloris et spirituum, sed in tantum abundant, quod venas tumefaciunt sic, quod viam anhelandi obturant. Unde epilepsia saepe inducit suffocationem, et tunc vinum, cum sit multum evaporativum, est nocivum pueris. Aliud malum infert, quia disponit ad omnes passiones, quae causantur ex nocivitate. Sed ventositas causat incontinentiam gustus et tactus, et reddit hominem iracundum, et tunc vinum nocet pueris. Ideo convenientius nutrimentum pueris est lac quam vinum. In lacte enim est triplex substantia: una aquosa, quae est serum, et per illam immittitur phlegma ad omnes partes corporis. Alia substantia est, quae est terrestris, et est caseus, et illa convertitur in partes solidas, et facit [membra] consolidari. Est ibi etiam tertia substantia, quae est aerea, ut butyrum, et ipsa convertitur in spiritus et in partes subtiliores. Et quia tales sunt in lacte, patet per Avicennam. Similiter quod lac sit pueris nutrimentum, patet, quoniam ex eisdem sumimus et nutrimur. Sed fetus fit ex sanguine menstruoso et ex eodem in utero nutritur. Sed post generationem fetus sanguis menstruus in corpore mulieris mittitur ad mamillas et convertitur in lac. Et ideo conveniens est, quod pueri nutriantur lacte, ex quo parum differt a sanguine menstruoso, quo nutriebatur in utero. Sic igitur patet, quod vinum non est nutrimentum conveniens pueris, sed lac. Secundum patet, quod pueris est nocivum, quod nutrices bibant vinum, quia si nutrices bibant vinum, lac generabitur ex vino et in illo lacte manebit virtus vini, quia virtus generantis manet in eo, quod immediate generatur ex illo. Propter quod virtus vini manet in lacte, sicut virtus elementi manet in mixto. Et ideo lac generatum ex vino erit spumosum et ventosum sicut vinum. Et ideo disponit ad consimilia mala, ad quae disponit vinum”.

ciała. Natomiast nadmiar pokarmu pożytkowany jest różnorako. U mężczyzn służy produkcji nasienia, u kobiet zaś krwi menstruacyjnej, która następnie może być przekształcana już to w ciało płodu (w przypadku ciężarnych), już to w mleko (w przypadku karmiących). Jeśli zaś kobieta nie jest ani w ciąży, ani nie karmi, z krwi menstruacyjnej unosi się ciepły i wilgotny opar, który przez oczy uwalnia się na zewnątrz i zakaża otaczające kobietę powietrze. To ono właśnie jest przyczyną mętnienia zwierciadeł, zwłaszcza nowych. Burley wychodzi poza przedstawienie opinii Arystotelesa, głosząc, że szkodliwy wpływ tego oparu nie jest ograniczony do przedmiotów. U kobiet, które mają złe zamiary wobec jakiegoś przedstawiciela płci przeciwnej, wapor taki może służyć jako narzędzie wywołujące zauroczenie, chorobę, a nawet śmierć, jeśli w zasięgu jego działania znajdują się szczególnie wrażliwi z natury młodzieńcy. Aczkolwiek wyjaśniane w ten sposób przypadki wydają się całkowicie absurdalne, można sobie wyobrazić, że istnieje jakieś powiązanie między ciemnieniem srebra, z którego w tamtych czasach wykonywano zwierciadła, a stanem organizmu menstruującej kobiety⁶.

Burley nie stroni od zagadnień dotyczących intymnych sfer życia. Inną kwestią z tego obszaru podejmowaną przezeń, tym razem w komentarzu do *De longitudine et breuitate vitae*, jest wpływ aktywności seksualnej na długość życia. Nadmierna aktywność seksualna jego zdaniem przyspiesza starzenie się, wysusza bowiem organizm, a — jak pamiętamy — do życia potrzebne są wilgoć

⁶Tamże, q. 18, *Utrum mulier menstruata inficiat speculum*, LP 74, f. 171rb–va; VL 2151, f. 105va–vb: „Dicendum, quod mulier menstrua inspiciens speculum inficit speculum, sicut sensibilibiter est expertum. Sed modus, quo inficit speculum, est iste, quoniam cum nutrimentum ingreditur corpus, convertitur et digeritur [per calorem] et aliquando convertitur plus de nutrimento quam sit necessarium ad restaurandum deperditum vel ad augendum. Et tunc contingit, quod caliditas excellens in viris convertat illud superfluum in semen mittens illud ad vasa seminum. Sed quia caliditas in mulieribus non est tanta, ut possit convertere illud superfluum in semen, convertit ipsum in sanguinem menstruum. Menstrua sunt autem magis indigesta quam semina, et cum est magna multitudo menstrui, illud, quod est grossius, mittitur ad partes inferiores, et quod est magis subtile, mittitur ad mamillas et ad locum matricis, et ut ex eo nutriatur fetus in utero, et etiam cum est extra illud. Illud autem, quod subtilissimum est de menstruo, mittitur ad oculos, et illud proveniens ad oculos propter porositatem oculorum evaporat exterius et inficit aerem sibi proximum. Et ista pars aeris inficit aliam, et tunc usque ad speculum ipsum inficiendo. Et per similem modum contingit fascinatio. Nam cum mulier vel aliqua vetula imaginatur fortiter ad maleficium alicuius pueri, causatur humor grossus et turbidus circa locum imaginationis illius mulieris, et illud, quod est subtilius illius humoris, mittitur superius ad oculos. Et illud tunc evaporans inficit aerem continue usque ad puerum vel pueros, quorum corpora sunt valde passibilia. Et ex hoc contingit mors vel infirmitas ex fascinatione. Et hoc modo oculus menstruae reddit hominem raucum, et oculus alicuius animalis interficit hominem. Causa autem, quare speculum novum infectum non de facili abstergitur a macula, est, nam illud, quod est purum et mundum, natum est repraesentare illud, quod est sibi impurum, sicut patet: vestes mundae citissime inquinantur. Unde illud, quod est purum et mundum, propter munditiam recipit in profundo et superficie ubique, et ideo diu retinet, quod sibi imprimitur”.

i ciepło. Przypadek wróbla, jedynego zwierzęcia, które w zapamiętaniu miłym może ponoć umrzeć z wyczerpania, ilustruje u niego zabójczy wpływ nadmiernej aktywności seksualnej. Z drugiej strony jednak nasz oksfordczyk, znając Arystotelesowską zasadę złotego środka, stwierdza, że brak aktywności seksualnej jest również szkodliwy, pokarm niezużywany do wysiłku lub produkcji nasienia przekształca się bowiem we flegmę, której nadmiar wywołuje otyłość, ospałość i rozmaite choroby⁷.

Szczególnym zainteresowaniem Burleya cieszą się również zagadnienia dotyczące powiązania snu i jawy, to znaczy przenikanie do snu pobudzeń ze zmysłów zewnętrznych, lunatykowanie oraz sny wieszczce. Choć sen zasadniczo polega na odłączeniu zmysłów zewnętrznych i intelektu od zmysłu wspólnego, to jednak Arystoteles dopuszcza możliwość przedostawania się doń pewnych pobudzeń z zewnątrz⁸. Burley pokazuje to na licznych przykładach, w części zapożyczonych od Alberta Wielkiego. Najprostszy z nich to sytuacja, kiedy pianie koguta

⁷GUALTERUS BURLAEUS, *Commentarius in librum Aristotelis De longitudine et brevitate vitae*, LP 74, f. 154vb–155ra; VL 2151, f. 235va–vb: „Postea concludit ex dictis tria corollaria. Primum, quod propter iam dicta coitiva et multisperma, id est sperma multum habentes, cito senescunt et sunt brevis vitae, nam sperma est superfluum humidi nutrimentalis residentis post unionem nutrimenti cum membris. Unde illud, quod remanet de puro post attractionem nutrimenti ad membra, convertitur in humorem spermaticum, et tunc residet superfluum in membris. Sed, ut dictum est, superfluum corrumpitur in virtute contrarii, et ideo immoderata retentio spermatis ducit ad senium et abbreviat vitam. Item, multum coitiva cito senescunt, et huius causam assignat Philosophus dicens: „Amplius desiccatur emissum”, id est si sperma sit emissum amplius quam ibi fuerit residuum, tunc fit desiccatio, quia tunc calor provocatus in coitu non solum emittit illud, quod fuit relictum post unionem nutrimenti cum membris, immo educet nutrimentum et per consequens desiccabit. Et cum humidum non possit evaporare sine calido, relinquuntur tandem membra frigida et sicca, et tunc inducetur senium. Unde breviter secundum sententiam Philosophi tam superfluitas retentionis spermatis quam etiam superfluitas emissionis eiusdem nocet et mediocritas utriusque iuvat. Secundum corollarium est, quod quia multa emissio spermatis nocet, ideo mulus, qui parum coit respectu sui corporis, est longioris vitae equa et asino, ex quibus generatur, eo quod illa sunt magis coitiva. Tertium corollarium est, quod nimia emissio spermatis abbreviat vitam, ideo femellae sunt longioris vitae quam masculi, si masculi sunt multum coitivi; et hoc confirmat per signum dicens propter hoc, quod passeris masculi sunt brevioris vitae quam femellae. Albertus dicit, quod masculi passeris ut in pluribus non vivunt nisi duobus annis, tantum enim furorem habent in coitu et tantum, et totiens emittunt respectu sui corporis, quod multotiens, dum coeunt, cadunt mortui aut mortis passione detenti. Postea dicit Philosophus, quod labor inducit senium, quia labor desiccatur. Senectus autem sicca est, ut dictum est. Et illud est verum de labore immoderato, non de labore temperato; immo si quis habeat humores phlegmaticos congelatos, tunc tali prodest labor temperatus, quia ex motu fortificatur calor, qui degereret illos humores. Et licet dictum sit prius, quod femellae sunt longioris vitae quam masculus, sed tamen secundum naturam est masculus longioris vitae, quia est animal calidius quam femella; tamen per accidens, ut per superfluitatem coitus, possunt masculi aliquando esse brevioris vitae quam femellae”.

⁸Zob. ARYSTOTELES, *O marzeniach sennych*, 462a 5–30, w: tenże, *Dzieła wszystkie*, t. 3, Warszawa: PWN, 1992, s. 202–203.

lub światło latarni stają się częścią marzeń sennych jako odgłosy bitewne lub łuna pożaru. Wytlumaczenie ich obecności ułatwiane jest przez podobieństwo wrażeń obecnych we śnie i na jawie. Szczególną postacią braku całkowitego zerwania kontaktu między zmysłami zewnętrznymi a zmysłem wspólnym jest lunatykowanie, któremu to zjawisku Walter Burley poświęca znaczący fragment swoich rozważań. Przedstawiając, za Albertem Wielkim, przypadek człowieka, który we śnie poszukuje i próbuje zabić swojego wroga, wyjaśnia, że dzieje się tak wskutek nadmiernego pobudzenia emocjonalnego: strachu lub pożądania. Emocje te rodzą się i pozostają w wyobraźni (należącej do zmysłów wewnętrznych). Jeśli takie pobudzenie jest wystarczająco silne, oddziałuje bezpośrednio na członki ciała. Podobnie wyjaśnia on, dlaczego zające śpią z otwartymi oczyma. Z drugiej strony, wyłączone zdolności poznawcze takiego lunatyka powodują, że przypadkowo napotkane przedmioty stają się dla niego bronią czy nawet przeciwnikiem. Zaś przedstawione przez Alberta historie, w których takiemu lunatykowi zdarzyło się faktycznie zabić swojego wroga⁹, Burley uznaje za czysty zbieg okoliczności¹⁰.

⁹Zob. ALBERTUS MAGNUS, *De somno*, lib. I, tr. 2, c. 5, w: tenże, *Opera omnia*, wyd. A. Bognet, t. 9, Paris: Apud Ludovicum Vivès, 1890, s. 146a. Odwołania do Alberta Wielkiego za: CH. THOMSEN THÖRNQVIST, *Walter Burley's 'Expositio' on Aristotle's Treatises on Sleep and Dreaming. An Edition*, „Cahiers de l'Institut de Moyen Age Grec et Latin”, 83 (2014), s. 454–455.

¹⁰GUALTERUS BURLAEUUS, *De somno*, LP 74, f. 165va–vb, VL 2151, f. 98ra–rb: „Sed dubium est, an illi, qui sic moventur, simpliciter sint dormientes. Apparet, quod non, quia vestiunt se et vadunt ad locum, ubi est inimicus, et interficiunt inimicum. Albertus dicit, quod ipsi simpliciter dormiunt, et licet illi, qui sic dormiunt, directe moventur ad aliquam rem, de qua somniant, hoc est a casu, quia inveniunt rem in loco, ad quam per somnum moventur. Unde tales somniant inimicum esse in tali vel in tali loco, et tunc vadunt ad locum illum non per visum, sed moti ex phantasmate. Aliquando autem contingit, quod inimicus est ibi, et tunc interficiunt ipsum vel percutiunt, et aliquando ipsi invenientes lignum vel lapidem in loco illo verberant et percutiunt ipsum pro inimico. [...] Ad primum argumentum dicendum, quod opus vigiliae est, quod motus potest exerceri a non vigilante, ut a dormiente, quantum ad illud non est dormiens, sed tamen quantum ad aliud, a cuius operatione prohibetur. Tamen opus vigiliae, (quod) consistit in actu sentiendi sensu exteriori, non potest exerceri a dormiente. Ad aliud argumentum dicendum: cum dicitur, quod dormientes aliquando respondent ad interrogata, dicendum, quod si hoc faciant, hoc est a casu. Et hoc si simpliciter dormiant vel posito, quod simpliciter dormiant, non respondent ad interrogata, quia acceptant interrogata, sed respondent per virtutem superiorem, quia hic influitur eis per aliam virtutem supracoelestem”.